
Ceará, 13 de Março de 2017 - Diário Oficial dos Municípios do Estado 'lo Ceará • ANO VI! 1 N° 1649 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR 
	

P, 4 UL 0 SERG1O .4NDRADE BONFIM 
AO CARGO DE PROVIMENTO COMISSIONADO 

	
Presidente da CPL. 

QUE INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

ESTADO DO CEARÁ 

RESOLVE: 
	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ORÓS 

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS/CE, Sr. Rafael 
Holanda Pedrosa, no uso de suas atribuições legais, especialmente as 
confi.ridas pelo art. 64, inciso II da Lei Orgânica Municipal: 

PublicadoíorE 
Pau 	Surgiu ndrade Bonii-- 

Código ldentifkador:1308E77DF 

Art. 10.  NOMEAR o Sr. ANTONIO WILDO CAMELO DE 
SOUSA, portador do RG n° 25.727.964-6 e inscrito no CPF sob n° 
386.180.523-53, ao cargo de provimento comissionado de 
ASSISTENTE TÉCNICO 1 (CDA VIII), vinculada a Secretaria de 
Municipal de Saúde, previsto na Lei Municipal n° 741, de 09 de 
dezembro de 2009 e suas alterações posteriores. 

Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua puhlicaçüo, 
revogadas as disposições em contrário. 

- 'PUBLIQUE-SE. 
REGISTRE-SE. 

' CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA RUSSAS. 
Estado do Ceará, 02 de março de 2017. 

RAFAEL HOLANDA PEDROS.1 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eduarda Sousa Alves 

Código Identificador:461CF2CB 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
GOVERNO MUNICIPAL AVISO DE LICITAÇÃO ci- 

PP006/17 

ESTAbO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAl. DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de licitação comunica aos interessados que 
no próximo dia 27 de março de 2017 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 
GM-PP006/17, cujo objeto é Execução de serviços de recarga de 
impressoras a toner e jato de tinta para atender as necessidades 
das Unidades Administrativas do Município de Nova Russas. 
Cópias do Edital, Serviços e Informações, poderão ser adquiridos 
no horário de 08:00 às 14:00 horas, na sala de licitações a Rua 
Padre Francisco Rosa, 1388, Centro 

' Nova Russas, 13.03.2017. 

PAULÕSERGIOANDRADE BONFIM 
Presidente da CPL. 

Publicado por: 
Paulo Sergio Andrade Bonfim 

Código Identiflcador:FBF2F4CF 

SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

GOVERNO MUNICIPAL AVISO DE LICITAÇÃO GM- 
PP007/17 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL. DE NOVA 
RUSSAS. A Comissão de licitação comunica aos interessados que 
no próximo dia 23 DE MARÇO DE 2017 às 09:00 horas, estará 
abrindo licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N' 
GM-PP007117, cujo objeto é Execução de serviços de manutenção 
e reposição de peças para impressoras e computadores para 
atender as necessidades das Unidades Administrativas do 
Município de Nova Russas. Cópias do Edital, Serviços e 
Informações, poderão ser adquiridos no horário de 08:00 às 14:00 
horas, na sala de licitações a Rua Padre Francisco Rosa. 1388, 
Centro 

Nova Russas, 13.03.20 17.  

GABINETE DO PREFEITO 
PORTARIA N"20912017, 10 DE MARÇO DE 2017 

DETERMINA A INSTAURAÇÀO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 	DA 	OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ORÓS, SIMÃO PEDRO ALVES 
PEQUENO, no uso de suas atribuições legais, etc. 
RESOLVE: 
Art. 1° - Determinar a instauração de Processo Administrativo para 
apurar fatos envolvendo Servidor Sr. Nelço Rodrigues Candido Filho. 
!otado nã Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2° - Designar nos termos do Artigo 164, da Lei Complementar n° 
009/97, do Regime Jurídico único", uma Comissão composta pelos 
servidores, ANDERSON CANDIDO VEIRA. JOÃO CUSTODIO 
NETO e ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA. 
Parágrafo único, Resta a Presidência da comissão sob a 
rcspqisabilidade da Sr. ANDERSON CANDIDO VEIRA, ficando a 
Sra. ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA, nas funções de 
Secretária .e o Sr. JOÃO CUSTODIO NETO, membro da comissão. 
para encarregaretá-se do rdspectivós trabalhos, até final conclusão. 
Art. Y' -  A comissão deverá concluir os seus trabalhos no prazo de 60 
sessenta) dias, o qual poderá ser prorrogado a critério do seu 
Presidente por motivo plenamente justificado. 
Art. 4°- Esta Portaria entrará em vigor tia data da' sua publicação. 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

()ros, 10 de Março de 2017. 

SIMÁO IEDRO AL VES PEQUENO . . 
Prefisito Municipal de Orós 

Publicado por: 
Humberto Duarte Monte Junior 

Código Identificador: AS) D8 ICE) 

GABINETE DO PREFEITO 
PORT..sRlA No 210 /2017. lO DE MARÇO DE 2017 

DETERMINA A INSI'AURAÇÀO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO 	DA 	OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 

O PREFEITO MU NICIPAL DE ORÓS, S!MÀO PEDRO ALVES 
PEQUENO. no uso de suas atribuiçôes legais, etc. 
! FSO1,VE: 
Art. 1" -..Determinar a instauração de Processo Administrativo para 
a1 krk,L iatos envolvendo ServkJ6r Sr. Irincuda Bezerra de Souza, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação. 
Art. 2" - Designar nos termos do Artigo 164. (Ia Lei Complementar n" 
009197. do Regime Jurídico Ltnico", urna Comissão composta pelos 
.crvidoreN ANDERSON CANDIDO VEIRA, JOÃO CUSTÓDIO 
NETO e ]SAREI. RODRIGUES DE ME,  NDONÇA. 
Parágrafo Único. Resta a Presidência da comissão sob a 
responsabilidade da Sr. ANDERSON CkNDIDO VEIRA, ficando a 
Sra. ISABEL RODRIGUES DE MENDONÇA, nas funções de 
Secretária e o St. JOÃO CUSTODIO NETO, membro da comissào, 
para encarr.garem-se dos respectivos trabalhos, até final conclusão. 
Art.. 3 - A comissão deverá concluir os seus trabalhos no prazo de 60 
(sessenta: d-oas, o qual poderá ser prorrogado a critério do SCU 

P:'es 'en:e por motivo plenamente justificado. 
Art. 4" - Esta Portaria entrará em "igor na data da sua publicação. 

REC1STRE-SE F. PUBLIQUE-SE 

k''W.dl!Ioíian'cIpal.con1.bi'/aprece 



O9I&J' 
o O 

WW 
1' 

r O j  

W;sxC
X >em 

Z 0 e' EZetLJ 

OQ LL 

2X 
O
W.. '°UJ 

CL  

mo

Oø e2r - 

o < ç 

woó.o. 	ZoO-, 

j
oweqo  

•.o'  tE -O 

a 

-1 



Á 

 

DIÁRIO OFICIAl. 1)0 ESTADO SERIE 3 ANO IX N°049 	FORTALEZA, 13 DE MARÇO DE 217 (.)4 

  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mocambo - Aviso de Licitação - Edital de Concorrência N" 3090301/2917 - Sec 
de tnfraestrutura e Urbanismo. Data de Abertura: 17042017. às 11:00h. Objeto: Contratação de Empresa(s) Especializada(s) nos Servi 
Coleta de Lixo e Entulho. Varrição e Capinaçào nas vias Públicas do Município dc Mucambo. Valor do Edital: RS 100,00. Informações: Comiss 
de Licitação, Rua Construtor Gonçalo Vidal. S,---N. Centro. Fone: Ss 3054-ll3. Mucambo-CE. 09/03/2017. Francisco Laézio dos Santos - 
Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Nova Russas. A Corntsào de licitação çoinunica aos interessados que no próximo dia 23 de Março 
De 2017 às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Presencial N" GM-PP007117. cujo objeto é a Execução dc serviços de 
manutenção e reposição de peças para impressoras e computadores para atinder as necessidades das Unidades Administrativas do Município de Nova 
Russas. Cópias do Edital, Serviços e Informações, poderão ser adquiridos no hrório de 0:00 às 14:00 horas, na sala de licitações à Rua Padre 
Francisco Rosa, 1388. Centro. Nova Russas, 13.03.2017. Paulo Sergio Andrade Bonfim - Presidente da CPI.. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Catarina. A Câmara Munci'jal de Catarina. através dtt'€'t ào Permanente de Licitação, toriia 
público que realizará Licitação na Modalidade Pregão Presencia1 autuada sob o n" 005/2017 - CfC. cujó objeto é Aquisição de combustível 
(gasolina) para atender as necessidades da Cãmara Municipal de Catarina, conforme especificações comidas no Anexo E. do Edital. Tipo Menor 
Preço, com data de abertura marcada para o dia 23 de março de 2017, as 10:00 horas, na sala da Comissão Permanente de Licitação. Majores 
informações pelo telefone (88) 3556 1375. Catarina - CE. 13 de março de 2017. A Comissão. 

*** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal do Horizonte - Aviso de Licitação . Pregão Presencial N' 007/17-PP. Com  o Objeto: prestação de 
serviços de filmagem das sessões públicas da Câmara Municipal de horizonte e transmissão da inserções em emissora de televisão. Menor Preço. 
Abertura dQs envelopes de habilitação e propostas escritas: dia 24 de mtirço de 2017, a partir das 13:00 mm. Local da audiência pública: Sala de 
Licitação da Cárnara. Municipal de Horizonte - Av Eudcs Ximencs. 1 22., Cto.de segunda à sexta das OShOOmin às 12h00ininh. Thiago Barreto 
Rosa Gadelha. lO de Março de 2017. 	 .' . 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Pacatuba - Errata - Pregão Presencial N' 2017.03.02.001. O Pregoeiro do Município de 
Pacatuba retifica a publicação veiculada no dia 07/012017. onde se lê: contratação de empresa para prestação de serviços de consultoria em 
controle interno para atender as diversas secretarias do Município de Pacatuba. leia-se: contratação de empresa para prestação de serviços 
especializados de consultoria com arrendamento de programas e sistemas de inforniática para execução de controle interno, com disponibilização 
de sistemas via web, junto às diversas Secretarias do Municipio de Pacatuba. 08.03.2017 - Cosmo Vital tino - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Aviso de Licitação. A ('omissão de Licitação. torna público para conhecimento dos 
interessados a licitação nu modalidade Pregão Presencial n" 2002.03/2017-02, cujo objeto é aquisição de gêneros alimentícios para atender as 
necessidades do CAPS e SAMU, junto à Secretaria (te Saúde do Município de Cedro - ('E. que se realizará no dia 27/03/2017 às 09:00 horas. Tudo 
conforme especificações contidas no Anexo 1 do edital, o qual encontra-se na intcera na Sede da ('omissão Permanente de Licitaçào. no horário de 
07:00h às 13:00h e no site www.tcm.ce.gov.br. Francisco Antonio Viana Correia Costa - Pregoeiro. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Eusébio. A Câmara Municipal de Eusébio, por meio da Comissão dcicitaçâo, torna público que o 
processo de licitação, modalidade Tomada de Preços n 2017.02.20.0ICME. Objeto: Aquisição de combustíveis e derivados de petróleo em 
atendimento as necessidades da Câmara Municipal. fora declarado DESERTO. pela ausência de interessadQs. usébio/CE, 10 de março de 2017. 
Nara Maria Alves Batista Falcão - Presidente da Comissão de Licitação. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Porteiras - Aviso de Licitação - Pregão Presencial n° 2017.03.10.1. Realizará a licitação para 
aquisição de material permanente destinado ao atendimento das necessidades de Secretarias e Orgàos do Município de Porteiras/CE. Abertura: 24 de 
março de 2017 às 09:0011. Edital disponível à Rua Mestre Zuca n". 16, no horário de 08:00 às 12:00h. Esclarecimentos: Fone (88)3557-1254 (R-
211). Porteiras/CE, 10 de março de 2017 - Alexandre Laurentino Bezerra - Pregoeiro Oficial do Município. 

*** *** *** 

FS( 

MISTO 
p 

FSC C128031, 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - RESULTADO DE HABILITAÇÃO - TOMADA DE 
PREÇOS N° 2017.02.17.1. O Presidente da CPL da Prefeitura 
Municipal de Missão Velha/CE. no uso de suas atribuições legais, torna 
público que foro concluído o julgamento da fase de habilitação do Certame 
Licitatório na modalidade Tomada de Preços n" 2017.02.17.1, sendo o 
seguinte: Empresa Habilitada: CTI AMBIENTAL - COLETA, T. E 
INCINERAÇÃO UFDA - ME, por cumprimento integral às exigências 
ediialíc ias. Empresa Inabihitada - CÍCERO EVERTON DE ARAUJO 
SENA - ME, por descumprimento aos itens 8.2.4: 8.2.7: 8.2.4; 8.4.4: 
8.4.6; 8.4.7: 8.4.8; 84.2 e 8.6 do edital convocatório. Maioi 
informações na sede da.Comissào de Licitação, sito na Av. Santos Dumont, 
n" M- Centro, Missão Velha/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. 
Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (8$) 3542-1691. 
Missão Velha/CE, 09 de Março de 2017. Gleyltson Fernandes de 
Oliveira - Presidente da CPI— 

Prefeitura de Senador Pompeu/Ce - Aviso de Licitação - Pregão 
Presencial N° 07.00212017. O Pregoeiro da Comissão de Licitação do 

Município torna público para conhecimento dos interessados que. no 
próximo dia 23/03/2017 às 09:00h, na sede da Comissão de Licitações, 
localizada à Avenida Francisco França Cambraia, s/n.°, Centro, estará 

realizando licitação, cujo objeto: contratação de serviço para realização 
de exames laboratoriais de média e alta complexidade, através da 
secretaria de saúde, tudo conforme especificações contidas no Termo de 

Referência constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível 

no endereço acima, no horário de 08:00h às 12:00h. Thércio Masney 

Pinheiro Borges de Miranda. 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO - 
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2017.02.09.2. 
A Pregoeira do Município do Crato/CE toma público para conhecimento 
dos interessados que. neste dia 23 de Março de 2017 às 14:00 horas, na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva. s/n 
Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e 
abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de 
preços para o objeto: AQUISIÇÃO DE URNAS FUNERARIAS E 
SERVIÇOS FUNERÁRIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
• DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE CRÀTO-CE. 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08:00 às 14:00 horas ou pelo sítio eletrônico do Tribunal de Contas dos 
Municípios do Estado do Ceará (TCM/(E): www.tcm.ce.gov.br. Crato/ 
CE, 10 de Março de 2017. Valéria do Carmo Moura - Pregoeira. 

*** *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL N' 
2017.02.14.1. PARTES: O Municipiode Missão Velha. através da 
Secretaria Municipal de Saúde e a empresa M O ALMEIDA DIOGENES 
- ML. Objeto: Contratação de rviços a serem prestados na locação de 

veículos destinados ao atedinlo das necessidades da Secretaria 
Municipal de Saúde de Missão 'Velha/CE. conforme especificações 

constantes no Edital Convocatório. Valor Total do Contrato: RS 
52.t00.00 (quinhentos e vinte e cinco mil seiscentos reais). Vigência 
Contratual: de 12 (doze) meses. Signatários: Maria Rivonete Ncres 
Gonçalves Leite e Mareio Glene Almeida Diogenes, Missão Velha, lO de 

Março dc 2017. 


